DECRETO N. º 4.274
DE 23 DE JULHO DE 2004.
APROVA O REGULAMENTO PARA PARTICIPAÇÃO NO EVENTO DENOMINADO “POSTAIS DA SOLIDARIEDADE”.
BETO MANSUR, Prefeito Municipal de Santos, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e
CONSIDERANDO que, o projeto Descubra Santos resultou na confecção custeada integralmente pelo empresariado, de cem mil cartões postais com fotografias dos dez pontos turísticos mais importantes de Santos;

CONSIDERANDO, ainda, que destino destes cartões postais ganhará dimensão de excelência, se forem comercializados com renda total para projetos sociais de nossa cidade;

DECRETA:
Art. 1.º Fica aprovado o regulamento para participação no evento denominado “POSTAIS DA SOLIDARIEDADE”, a ser realizado pela Prefeitura Municipal de Santos, cujo texto é parte integrante deste decreto.

Art. 2.º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se e publique-se.

Palácio José Bonifácio, em 23 de julho de 2004.

	BETO MANSUR
Prefeito Municipal

Registrado no livro competente.

Departamento Registro de Atos Oficiais da Secretaria de Assuntos Jurídicos, em 23 de julho de 2004.

ROBERTO M. DE LUCA DE O. RIBEIRO

Chefe do Departamento

REGULAMENTO PARA PARTICIPAÇÃO NO EVENTO DENOMINADO “POSTAIS DA SOLIDARIEDADE”
CAPÍTULO I

DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

Art. 1.º A Prefeitura Municipal de Santos realizará o evento “POSTAIS DA SOLIDARIEDADE”, por prazo indeterminado, o qual será regido pelo presente regulamento.

Art. 2.º O evento “POSTAIS DA SOLIDARIEDADE” será dirigido a todos os segmentos do Terceiro Setor da sociedade santista e tem como finalidade captação de recursos.

Parágrafo único. É facultada ao Fundo Social de Solidariedade a venda, por si ou por qualquer órgão governamental, dos cartões postais, cuja renda auferida será usada, exclusivamente, para desenvolvimento de seus projetos institucionais.

Art. 3.º O objeto do evento consiste na venda de cartões postais:

I - nas sedes ou equipamentos das entidades participantes;

II - estabelecimentos comerciais e de serviços do Município de Santos dos empresários parceiros nos termos deste regulamento;

III – nos equipamentos e pontos turísticos do Município de Santos, desde que previamente autorizado pela Administração Pública Municipal.

CAPÍTULO II

DOS CARTÕES POSTAIS

Art. 4.º Serão disponibilizados, gratuitamente, pela Prefeitura Municipal de Santos, até 100.000 (cem mil) cartões postais às entidades participantes.

Art. 5.º Cada entidade participante terá direito a um lote de 1.000 (um mil) cartões, de cada vez.

Art. 6.º Os cartões postais deverão ser vendidos ao preço unitário de R$ 1,00 (um real).

CAPÍTULO III

DAS ADESÕES

Art. 7.º As adesões das entidades interessadas serão realizadas no Fundo Social de Solidariedade, diariamente, das 09 às 12 horas e 14 às 18 horas.

Art. 8.º Para a inscrição da entidade exigir-se-á o seguinte:

I. ser sediada em Santos;

II. prestar serviços à comunidade de Santos;

III. ter fins sociais não-lucrativos;

IV. ser registrada no Conselho Municipal de Assistência Social;

V. realizar atendimento direto e permanente, e não eventual ou casual, à população de Santos que se encontre com dificuldades sociais e pessoais em decorrência de desajuste social, pobreza, enfermidade e necessidades especiais;

VI. não possuir qualquer impedimento quanto à participação em eventos promovidos pela Prefeitura Municipal de Santos;

VII. estar adimplente com a prestação de contas de recursos públicos, municipais ou não, transferidos a qualquer título ou forma pela Prefeitura Municipal de Santos, bem como não possuir débito relativo à mesma.

VIII. subscrição do termo de compromisso com o presente regulamento.

Art. 9.º A Chefia do Departamento Executivo do Fundo Social de Solidariedade não aceitará a adesão da entidade que não atenda os requisitos do artigo anterior.

CAPÍTULO IV

DA PARCERIA DA INICIATIVA PRIVADA

Art. 10. As entidades participantes poderão contar com a parceria de empresas comerciais ou prestadoras de serviços, que disponibilizarão espaços visíveis ao público em geral, dentro de seus estabelecimentos ou de seus equipamentos ambulantes, para venda dos cartões postais.
Art. 11. As empresas comerciais e as prestadoras de serviço parceiras terão o direito, se assim requerido, a certidão expedida pelo Departamento Executivo do Fundo Social de Solidariedade de sua participação no evento.

§ 1.º O direito conferido no caput deste artigo só será deferido aquele que manteve exposição dos cartões, no mínimo, de 3 meses ininterruptos.

§ 2.º Em razão da participação neste evento, as empresas comerciais e as prestadoras de serviço parceiras não terão qualquer outro direito, benefício ou privilégio da Municipalidade de Santos.

CAPÍTULO V

DO FUNCIONAMENTO

Art. 12. Compete à Prefeitura Municipal de Santos, através:

I – da Secretaria Municipal de Turismo, oferecer, gratuitamente, os cartões postais oriundo do Descubra Santos para realização do evento;

II - do Departamento Executivo do Fundo Social de Solidariedade, distribuir os cartões postais às entidades participantes nos termos deste regulamento.

Art. 13. Os cartões postais serão entregues a entidade participante mediante recibo.

Art. 14. Fica vedado às entidades e empresários parceiros qualquer negócio jurídico envolvendo os direitos autorais das fotografias impressas nos cartões postais.

Art. 15. As entidades só poderão vender seus cartões postais para o consumidor final, sendo proibida qualquer prática que caracterize atacado, intermediação ou intermediação.

Art. 16. Cada entidade participante ficará responsável de encontrar e manter parceria nos termos do artigo 10 deste regulamento.

Art. 17. É vedado às entidades participantes:

I.  oferecer premiação por sorteio ou competição na venda dos cartões postais;

II.  instalar barraca ou qualquer tipo de equipamento nos logradouros públicos para venda direta dos cartões postais.

Art. 18. A entidade terá 12 (doze) meses para vender o lote de 1.000 (um mil) cartões postais.

Art. 19. Após o prazo do artigo anterior, os cartões não vendidos deverão ser devolvidos ao Departamento Executivo do Fundo Social de Solidariedade.

Art. 20. A entidade só terá direito a outro lote de 1.000 (um mil) cartões postais, após a venda de 90% (noventa por cento) do lote anterior e observando o inciso III do parágrafo segundo do artigo seguinte.

CAPÍTULO VI

DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

Art. 21. Toda a receita obtida com a venda dos cartões postais será revertida, exclusivamente, em favor da respectiva entidade participante.

§ 1.º A entidade participante fica obrigada a encaminhar ao Fundo Social de Solidariedade, para publicação no Diário Oficial, um demonstrativo financeiro dessa receita, no qual deverá constar a finalidade social que terá a quantia arrecadada.

§ 2.º A apresentação do demonstrativo financeiro dar-se-á:

I - de 3 (três) em 3 (três) meses, a partir da retirada dos cartões postais do Fundo Social de Solidariedade;

II - na venda total de cada lote;

III – no ato de retirar de outro lote nos termos do artigo 20 deste regulamento.

§ 3.º Fica o Departamento Executivo do Fundo Social de Solidariedade obrigado a publicar, mensalmente, seu demonstrativo financeiro.
Art. 22. Ficarão os participantes impedidos, pelo prazo de 18 (dezoito) meses, de pleitear inscrição para qualquer outro evento que tenha o envolvimento direto ou indireto da Prefeitura que:

I. não apresentarem o demonstrativo financeiro;

II.  desrespeitarem o disposto neste regulamento.

Art. 23. Os casos omissos serão resolvidos pela Chefia do Departamento Executivo do Fundo Social de Solidariedade.

Art. 24. Todas as intimações e notificações oriundas dos preceitos deste regulamento serão publicadas no Diário Oficial do Município.
PAGE
1
PA.:720001/2004-62
Publicado no Diário Oficial em 24/07/2004.

Formalização: AMF